
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   23 
Del  17/06/2013  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER L A 
TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2013- 2015.  

    

  
  L’anno duemilatredici il giorno diciassette del mese di giugno alle ore 17,30, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  NO  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che il Decreto legislativo 27/10/2009, n.° 150, definisce la trasparenza come “ 
accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionale delle 
Amministrazioni Pubbliche , alle informazioni concernenti ogni aspetto  dell’organizzazione, degli 
indicatori relativi agli andamenti gestionali e all’utilizzo  delle risorse per il perseguimento delle 
funzioni istituzionali, dei risultati delle attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi 
competenti, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon 
andamento e imparzialità; 
CHE essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle Amministrazioni Pubbliche ai 
sensi dell’articolo 117, 2° comma, lettera a m, della Costituzione; 
CHE, ai sensi del citato Decreto Legislativo n.° 150/2009, le Amministrazioni Pubbliche sono 
tenute ad adottare un Programma Triennale, per la Trasparenza e l’integrità, da aggiornare 
annualmente, che indichi le iniziative previste per garantire un adeguato livello di trasparenza, la 
legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 
CHE, in particolare, nell’ambito del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità, sono 
specificate le modalità  e i tempi d’attuazione, le risorse dedicate ve gli strumenti di verifica 
dell’efficacia delle iniziative previste; 
CHE, con deliberazione n.° 105 del 14/10/2010, la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza 
e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche( CIVIT), ha approvato le “Linee guida per la 
predisposizione del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità”, le quali individuano il 
contenuto minimo e le caratteristiche essenziali del Programma Triennale per la trasparenza e 
l’integrità( tipologia di dati che devono essere pubblicati sul sito istituzionale, modalità di 
pubblicazione degli stessi, iniziative da intraprendere per la piena realizzazione del principio di 
trasparenza, etc); 
CHE, pertanto, si intende procedere all’attuazione delle citate disposizioni normative , proprio 
mediante l’adozione , per il triennio 2013 – 2015, del summenzionato programma , così da 
pervenire ad un’organica strategia di promozione sistematica del principio di trasparenza e della 
cultura dell’integrità; 
CHE la presente Deliberazione non presenta rilevanza contabile; 
ACQUISITI  i parerei di cui all’art. 49 del D.LGS 267/2000; 
CHE sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la funzione 
d’assistenza  giuridico – amministrativa, ai sensi dell’art. 97, co. 2, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli Enti locali di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000, n.° 267; 
VISTO  il Decreto Legislativo  27/10/2009, n.° 150; 
ESAMINATA  la Deliberazione della CIVIT n.° 105 del 14/10/2010; 
VISTA  la Deeliberazione della CIVIT n.° 2 del 05/01/2012; 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
per le motivazioni espresse in narrativa 

DELIBERA 
 Di approvare il Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2013 – 2015, allegato alla 
presente deliberazione della quale costituisce parte integrale e sostanziale; 
di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune; 
di disporre l’applicazione, per quanto di rispettiva competenza, da parte di tutti gli Uffici interessati. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

19/06/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 17/06/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 29/06/2013  
  

 X  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 -  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 17/06/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


